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[Kài Moltke.] 
information. om, hvad- det drejer sig om i 
de fremtidige arbejdsforhold: Derfor fore- 
slås afskaffelse af lovens krav om hemme- 
lighedskræmmeri og de dermed forbundne 
urimelige straffebestemmelser. 

Større aktivitet fremmes: endvidere ved 
den foreslåede-bredere mulighed for afstem- 
ning direkte ,på ;de større arbejdspladser, 
h vor egnede: afstemningsmuligheder 홢 ; kan 
fremskaffes. , : - i ; 홢 

Endelig en sidste betydningsfuld og prin- 
cipiel ændring i forligsmandsloven indeholdt I 
i vore forslag fra 홢den socialistiske arbejds- 
gruppe" : der må gøres definitivt ende på 
den karikatur, at nogle store forbund med 
mange gange titusinder af lil'edlémmer,', der 
stemmer alene ved kompetent forsamling på 
medlemmernes vegne, også deltager i sam- 
menkædning, hvilket i mange tilfælde kan 
blive - udslaggivende for afstemninger om 
et mæglingsforslag som helhed, uanset > de 
direkte medlemsaf stemninger andetsteds. 
Forbund med denne i sit væsen udemokrati- 
ske struktur må i alle tilfælde fremtidig 
udelukkes fra - enhver sammenkædning: eller 
påbudt gruppeafstemning: ; . 홢 

Dette èr, nogle . vigtige' hovedpunkter ; i 
vort forslag til ændring af lov om mægling 
i arbejdsstridighedér,; der ler en reaktion 
mod en stadig mere udemokratisk tendens i 
fagbevægelsens udvikling, som truer ret- 
tighederneL for: medlemmerne. Et  vigtigt 
skridt mod reelt fagligt demókrati. Jeg skal 
i, øvrigt henvise til lovforslaget og de dertil 
knyttede bemærkninger. : 

Måske kan dette - lovforslag om : ikke 
andet få: partierne til ! at afklare, hvad Çie 
mener, n å r  der tales.oin at skabe bedre 
klima på arbejdspladserne og om indu- 
strielt demokrati. Udgangspunktet'er fagligt 
demokrati, og kravene herom har længe 
været rejst i dansk fagbevægelse. Og denne 
debat vil blive: aktiviseret før og , under 
den; kommende overenskomstsituation. Her- 
om er-ingen tvivl. Lad os altså ffu lidt demo- 
kratiserende lovgivning i praksis : i stedet 
for skønne fraser. 

Ministeren for teknisk samarbejde med 
udviklingslandene (K. Helveg Petersen): 
Hermed har jeg den ære for det høje ting 
at  fremsætte,/orsfø# - til lov: om ændring 홢 af 

lov mn teknisk samarbejde med udviklings- 
landene. ' 홢 : ' 

Forslaget tilsigter atr forhøje beløbsram- 
men for, ydelse af statslån i lovens § 7, stk; 
1, fra 800 mill. kr. til L200 mill. kr. Som 
det vil  være det høje tiiig,,bekendt, blev et 
lignende lovforslag om en forhøjelse af be- 
løbsrammen fra 500 mill. kr. til 800 mill., 
kr. vedtaget i forrige folketingssamling. r 
, Som baggrund for, at der allerede hu 
fremsættes lovforslag om en yderligere for- 
højelse, vil jeg gerne nævne, at der i for- 
året, da lånerammen blev såt op med 300 
mill.; kr'.; var modtaget forespørgsler, om 
ydelse af statslån fra :et. betydeligt antal 
udviklingslande, til: hvilke man kun havde 
kunnet give tilsagn 홢 om lån 홢 med forbehold 
af lånerammens forhøjelse. De 300 mill. kr. 
er følgelig for størstedelens = vedkommende 
blevet; beslaglagt af disse: tilsagn med det 
resultat, 홢 at man i dag må regne med, at 
der er fast disponeret over ca. 730, mill. kr. 
af de 800 mill. kr., der er til rådighed. 

Som jeg tidligere har nævnt for tinget, 
er ; det væsentligt at erindre, at lånefor- 
handlingerne. med udviklingslandene nor1 
malt er. ret langvarige, med den følge at 
en betydelig del af lånerammen altid vil 
være beslaglagt af tilsagn. Som det vil frem- 
gå. af bemærkningerne 'til' lovforslaget, er 
dette udestående tilsagnsbeløb for tiden ca; 
230 mill. kr. For at  kunne realitetsbehandle 
de mange ansøgninger om statslån vil det 
derfor være nødvendigt, at der findes en 
betydelig beløbsmargen med henblik på af- 
givelse, af forhåndstilsagn. Denne beløbs- 
margen er i øjeblikket på godt 70 mill. kr., 
hvilket må anses for utilstrækkeligt. - 
! Danmarks finansielle bistand vil 홢 som 
for andre industrilandes vedkommende 홢 
få voksende betydning i bistandsprogram- 
met, '- hvor hovedvægten hidtil i Danmark 
haI': været lagt på teknisk bistand. Man kan 
skønsmæssigt anslå, at 80-85 -pct., af den 
vestlige verdens samlede bistand til udvik- 
lingslandene er finansiel bistand. I henhold 
til den plan for den fremtidige danske bi- 
stand, der ! blev forelagt' folketinget i slut- 
ningen af maj 1967, vil ca. halvdelen af 
den samlede danske bistand dog fortsat 
have form af teknisk bistand. 

Hovedparten' af de - danske lån har hidtil 
været : bundet til køb af varer > af ' dansk op- 


